

Pulso Semanal

29/04 al 03/05



Coordinador Laboratorio de Mercado de Capitales: Economista Bruno Bellido
Apoyo: Juan Carlos Figueroa, Pablo Llanos, Jorge Retamozo y Marcia Rojas
Email: pulsobursatil@ulima.edu.pe
Facebook: www.facebook.com/pulsobursatil.ul
Teléfonos: 4376767. Anexo: 35340.

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

Principales Noticias

El **lunes**, el mercado asiático cerró la sesión con resultados mixtos, con excepción de Japón, que se encuentra en feriado desde el 27 de abril y hasta el 6 mayo por la celebración de la entronización del Príncipe Heredero Naruhito. Por otro lado, a pesar de que los oficiales chinos comentaron que continuarían en el apoyo de la aceleración de la economía, unos resultados mejores a los esperados durante el 1T del año en cuanto al PBI del país preocuparon a los inversionistas sobre el abandono de políticas de corto plazo. En lo que respecta al mercado europeo, cerró la jornada ligeramente al alza, a medida que las acciones españolas se recuperaban, gracias a las ganancias registradas por el Banco Santander y la caída en los rendimientos del mercado de bonos español, que llevaron a los inversores a centrarse en los aspectos positivos de la victoria del fin de semana del PSOE (Partido Socialista Obrero Español), liderado por Pedro Sánchez, en la tercera elección de España en cuatro años. La concentración en las perspectivas de privatización, como consecuencia de esta última situación, generaron menores ingresos por lo cual Bankia, de España, mayoritariamente propiedad del estado, registró una caída en las ganancias netas del primer trimestre. De la misma forma, el mercado estadounidense cerró al alza, liderado por las compañías financieras, de las cuales se esperan los informes de ganancias corporativas de Alphabet Inc., General Motors Co. y Apple Inc. El Departamento de Comercio señaló que el gasto de los consumidores (+0.9%) se incrementó en más de 9 años y medio en el mes de marzo, estableciendo una base más sólida para el crecimiento del Consumo hacia el segundo trimestre, impulsado por el aumento de gastos de salud.

El **martes**, el mercado asiático cerró la jornada a la baja ante la divulgación de los datos chinos y con los inversores a la espera de nuevos estímulos en el mercado. En Hong Kong, las acciones terminaron abolidas por las caídas en las acciones de propiedad y energía, pese a ello, el índice de referencia, Hang Seng (-0.65%) ha ganado aproximadamente un 15% en lo que va del año, impulsado por las expectativas de la recuperación económica de China, las esperanzas de un acuerdo comercial entre China y los EE.UU. Y la postura más moderada de la Reserva Federal de EE.UU. En sentido contrario, el mercado europeo cerró al alza, con excepción del FTSE 100 (-0.30%). Según Eurostat, la oficina de estadísticas de la Unión Europea, el producto bruto interno de la zona euro – conformada por 19 países – se incrementó 0.4% intertrimestral en los tres primeros meses del 2019; mientras que, el desempleo se redujo a 7.7% en marzo, su nivel más bajo en más de una década. Asimismo, en Alemania, la inflación anual se aceleró a 2.1% en abril, superando el objetivo del Banco Central Europeo (BCE), que es del 2%, lo que permitió que las acciones de la eurozona y los rendimientos de los bonos alemanas subieron después de los datos. Finalmente, el mercado estadounidense cerró la jornada con resultados mixtos, destacando el resultado principal del gran retroceso de Nasdaq (-0.66%), después de que el pariente de Google, Alphabet (7.50%), sufriera una pesada caída en el valor de sus acciones tras el reporte de sus utilidades de \$36.34 billones, una cifra menor al estimado de \$37.33 billones. En otras noticias, los inversionistas pueden estar un poco más relajados por el desarrollo de las charlas entre EE.UU. y China. Después de que el jefe de estado de la Casa Blanca, Mick Mulvaney, comentará que “la administración de Trump resolverá las charlas pendientes con los representantes de China en las próximas 2 semanas”.

El *miércoles*, el mercado estuvo cerrado por el Día del Trabajador.

El *jueves*, el mercado asiático cerró con resultados mixtos. El mercado de Hong Kong permaneció abierto durante la fecha, donde el Hang Seng obtuvo resultados positivos. Sin embargo, se destaca que Hong Kong reportó su crecimiento más lento durante los últimos 10 años para el primer trimestre del 2019, donde los resultados no llegan a alcanzar las estimaciones hechas por el gobierno regional, perjudicado por la desaceleración de exportaciones e inversión extranjera. En noticias corporativas, de acuerdo al portal N18 News, Jet Airways, aún no encuentra licitadores y los ejecutivos de la compañía consideran que la empresa entraría a procedimientos de quiebra. La aerolínea, una vez considerada como la más grande de la India, se vio obligada a detener todas las operaciones de vuelo el 17 de abril, luego de que sus prestamistas se negaron a extender más fondos para mantenerla en funcionamiento. El mercado europeo cerró a la baja. En Reino Unido, el Banco de Inglaterra (BOE, por sus siglas en inglés), liderado por Mark Carney, mantuvo las tasas de interés sin cambios en 0.75%. Asimismo, la entidad revisó su previsión de crecimiento económico para el 2019 a 1.5%, ya que se espera que el crecimiento del PBI en el primer trimestre haya incrementado 0.5%. En noticias del Brexit, las conversaciones entre el parlamento y el partido laborista de oposición están en camino a realizar una nueva propuesta, indicando que el escenario de la salida de UK sin acuerdo es más improbable. En otras noticias, la actividad de las fábricas en la eurozona se contrajo por tercer mes en abril, según IHS Markit, afectada por la débil demanda mundial y el aumento del proteccionismo comercial. En noticias corporativas, las ventas de vehículos utilitarios deportivos y los recortes de costos ayudaron a Volkswagen a cancelar un cargo legal de €1 billón para cumplir con las ganancias operativas del 1Q. El mercado estadounidense cerró a la baja. El índice que más cayó fue el Dow Jones debido a los sectores de energía (-1.43%) y materiales (-6.11%), producto a una baja en los precios del petróleo debido a temores de sobreoferta y en el segundo caso, las acciones de la compañía DowDupont Inc. (productora de químicos) cayó 6.73%, ya que reportó ventas inferiores a las pronosticadas. Entre las acciones que subieron, destacó Beyond Meat Inc, productora de hamburguesas vegetarianas, que se disparó 160% en su debut en el mercado, debido a la expectativa de los inversionistas sobre cambios en el consumo de las personas favorable hacia la empresa.

El **viernes**, el mercado asiático cerro la jornada con resultados mixtos, luego de los comentarios del presidente de la Fed, Jerome Powell, y la última ronda de negociaciones comerciales entre Estados Unidos y China. El Hang Seng de Hong Kong cerró luego de que las ganancias de HSBC Holdings Plc. superaran los pronósticos con un aumento del 31% en las ganancias del primer trimestre, impulsado por un aumento en los ingresos de su principal negocio asiático y menores costos que superan el bajo rendimiento de la banca de inversión. En otras noticias, Huawei Technologies afirmó que "se opondrá enérgicamente" a una moción presentada por los fiscales de Estados Unidos el jueves para descalificar a su principal abogado defensor de un caso que acusa a la compañía china de fraude bancario y violaciones de sanciones. El mercado europeo cerró al alza. En Gran Bretaña, el índice de gerente de compras (PMI) de IHS Markit/CIPS UK Services subió a 50.4 en abril, retrocediendo poco a poco por encima de la línea divisoria entre crecimiento y declive, por lo que la gigantesca industria de servicios británica, que abarca desde los bancos mundiales hasta los peluqueros de las calles principales, presentó solo una tímida recuperación. En noticias corporativas, Adidas reportó un incremento de 17% en las ganancias netas del primer trimestre, mientras que Societe Generale, el tercer banco más grande de Francia, obtuvo ganancias de 1.13% luego que mencionara que su plan de reestructuración estaba empezando a dar frutos; no obstante, el prestamista informó una caída de ganancias en el primer trimestre del 26% en comparación al año anterior. El mercado estadounidense cerró la semana sus tres índices en positivo. Los rendimientos positivos se explican por aumento mayor al esperado en las nóminas de trabajo de abril, totalizando en total 263 mil puestos de trabajos nuevos en el mes, lo cual llevó a la tasa de desempleo a mínimos de 3.6%, el registro más bajo en 50 años. Destacó el rendimiento de la acción de Amazon (+3.24%), después de que el portal CNBC Informará que Berkshire Hathaway compró acciones de la empresa por primera vez, este aumento de Amazon explicó en gran parte el aumento del índice NASDAQ en 1.58%, de igual manera, las acciones de Sinclair Broadcast aumentaron en 2.81% después de reportar que estaría dispuesta a comprar la red de deportes de FOX a Disney por 9.6 mil millones de dólares.

Calendario Económico

Estados Unidos

Fecha Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encues(M)	Efectivo	País/región
04/29/19 07:30	Ingresos personales	Mar	0.20%	0.40%	0.10%	Estados Unidos
04/29/19 07:30	Gasto personal	Feb	0.10%	0.30%	0.10%	Estados Unidos
04/29/19 07:30	Gasto personal	Mar	--	0.70%	0.90%	Estados Unidos
04/29/19 07:30	Deflator subyacente PCE MoM	Feb	0.10%	0.10%	0.10%	Estados Unidos
04/29/19 07:30	Deflator subyacente PCE MoM	Mar	--	0.10%	0.00%	Estados Unidos
04/29/19 09:30	Actividad manuf Fed Dallas	Apr	8.3	10	2	Estados Unidos
04/30/19 07:30	Índice de coste de empleo	1Q	0.70%	0.70%	0.70%	Estados Unidos
04/30/19 08:45	PMI Chicago MNI	Apr	58.7	58.5	52.6	Estados Unidos
04/30/19 09:00	Vtas pendientes viviendas(MoM)	Mar	-1.00%	1.50%	3.80%	Estados Unidos
04/30/19 09:00	Confianza del consumidor del consejo de conf	Apr	124.1	126.8	129.2	Estados Unidos
05/01/19 06:00	Solicitudes de hipoteca MBA	Apr 26	-7.30%	--	-4.30%	Estados Unidos
05/01/19 07:15	ADP Cambio de empleo	Apr	129000	180000	275000	Estados Unidos
05/01/19 08:45	Markit EEUU fabricación PMI	Apr F	52.4	52.4	52.6	Estados Unidos
05/01/19 09:00	ISM manufacturero	Apr	55.3	55	52.8	Estados Unidos
05/01/19 09:00	ISM de precios pagados	Apr	54.3	55	50	Estados Unidos
05/01/19 09:00	Gasto en construcción (MoM)	Mar	1.00%	0.00%	-0.90%	Estados Unidos
05/01/19 13:00	FOMC Decisión de tipo (techo)	May-01	2.50%	2.50%	2.50%	Estados Unidos
05/02/19 07:30	Peticiones iniciales de desempleo	Apr 27	230000	215000	230000	Estados Unidos
05/02/19 07:30	Reclamos continuos	Apr 20	1.66E+06	1.66E+06	1.67E+06	Estados Unidos
05/02/19 08:45	Bloomberg Comodidad al consumidor	Apr 28	60.8	--	60.4	Estados Unidos
05/02/19 09:00	Pedidos de fábrica	Mar	-0.50%	1.60%	1.90%	Estados Unidos
05/02/19 09:00	Órdenes bienes duraderos	Mar F	2.70%	--	2.60%	Estados Unidos
05/02/19 09:00	Durables no transportación	Mar F	0.40%	--	0.30%	Estados Unidos
05/02/19 09:00	Órdenes bienes cap no def sin aéreos	Mar F	1.30%	--	1.40%	Estados Unidos
05/03/19 07:30	Cambio en nóminas-manufactura	Apr	-6000	10000	4000	Estados Unidos
05/03/19 07:30	Tasa de desempleo	Apr	3.80%	3.80%	3.60%	Estados Unidos
05/03/19 07:30	Inventarios al por mayor MoM	Mar P	0.20%	0.20%	0.00%	Estados Unidos
05/03/19 08:45	Markit EEUU Servicios PMI	Apr F	52.9	52.9	53	Estados Unidos
05/03/19 08:45	Markit PMI Composite EEUU	Apr F	52.8	--	53	Estados Unidos
05/03/19 09:00	Índice ISM no de fabricación	Apr	56.1	57	55.5	Estados Unidos

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

Unión Europea

Fecha Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encues(M)	Efectivo	País/región
04/29/19 01:00	Índice confianza consumidor	Apr	16.1	--	15.7	Finlandia
04/29/19 03:00	Oferta de dinero M3 YoY	Mar	4.30%	4.20%	4.50%	Eurozona
04/29/19 05:00	Volumen ventas al por menor MoM	Mar	2.10%	--	-0.80%	Irlanda
04/30/19 00:30	PIB QoQ	1Q P	0.30%	0.30%	0.30%	Francia
04/30/19 00:30	PIB YoY	1Q P	1.00%	1.10%	1.10%	Francia
04/30/19 01:11	PIB Precios constantes YoY	1Q P	3.70%	--	3.90%	Lituania
04/30/19 01:45	IPC YoY	Apr P	1.10%	1.20%	1.20%	Francia
04/30/19 02:00	IPC YoY	Apr P	1.30%	1.50%	1.50%	España
04/30/19 02:00	IPC UE armonizado YoY	Apr P	1.30%	1.50%	1.60%	España
04/30/19 02:00	Ventas al por menor YoY	Mar	1.70%	--	0.30%	España
04/30/19 02:55	Cambio en desempleo (000s)	Apr	-7000	-7000	-12000	Alemania
04/30/19 03:30	IPC (MoM)	Apr	0.70%	--	0.80%	Eslovenia
04/30/19 03:30	IPC YoY	Apr	1.60%	--	1.70%	Eslovenia
04/30/19 03:30	IPC UE armonizado YoY	Apr P	0.80%	--	0.90%	Portugal
04/30/19 04:00	PIB SA QoQ	1Q A	0.20%	0.30%	0.40%	Eurozona
04/30/19 04:00	PIB SA YoY	1Q A	1.10%	1.10%	1.20%	Eurozona
04/30/19 04:00	IPC UE armonizado MoM	Apr P	2.30%	0.70%	0.60%	Italia
04/30/19 04:00	IPC UE armonizado YoY	Apr P	1.10%	1.30%	1.20%	Italia
04/30/19 05:00	Tasa de desempleo	Apr	5.40%	--	5.40%	Irlanda
04/30/19 05:00	PIB WDA QoQ	1Q P	-0.10%	0.10%	0.20%	Italia
04/30/19 07:00	IPC (MoM)	Apr P	0.40%	0.50%	1.00%	Alemania
04/30/19 07:00	IPC YoY	Apr P	1.30%	1.50%	2.00%	Alemania
04/30/19 19:01	AIB Ireland PMI Mfg	Apr	53.9	--	52.5	Irlanda
05/01/19 02:00	NEVI Países Bajos fabricación PMI	Apr	52.5	52.2	52	Países Bajos
05/02/19 02:15	Markit PMI fabricación España	Apr	50.9	51.2	51.8	España
05/02/19 02:45	Markit/ADACI Italia fabricación PMI	Apr	47.4	47.8	49.1	Italia
05/02/19 02:50	Markit PMI fabricación Francia	Apr F	49.6	49.6	50	Francia
05/02/19 02:55	Markit/BME Alemania fabricación PMI	Apr F	44.5	44.5	44.4	Alemania
05/02/19 03:00	Markit Eurozona fabricación PMI	Apr F	47.8	47.8	47.9	Eurozona
05/02/19 03:00	Markit Grecia PMI fabricación	Apr	54.7	--	56.6	Grecia

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

Asia Pacífico

Fecha Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encues(M)	Efectivo	País/región
04/29/19 02:47	Tasa de desempleo	Mar	1.70%	--	1.70%	Macao
04/29/19 03:30	Exportaciones YoY	Mar	-6.90%	-2.60%	-1.20%	Hong Kong
04/29/19 18:00	Producción industrial YoY	Mar	-2.70%	-1.00%	-2.80%	Corea del Sur
04/29/19 20:00	ANZ Confianza empresarial	Apr	-38	--	-37.5	Nueva Zelanda
04/29/19 20:00	PMI de fabricación	Apr	50.5	50.5	50.1	China
04/29/19 20:30	Crédito de sector privado MoM	Mar	0.30%	0.30%	0.30%	Australia
04/29/19 20:45	Fab PMI de China Caixin	Apr	50.8	50.9	50.2	China
04/30/19 02:30	Exportaciones YoY	Mar	-1.70%	--	-4.20%	Tailandia
04/30/19 02:30	BoP Balanza por cuenta corriente	Mar	6.51E+09	4.40E+09	6.08E+09	Tailandia
04/30/19 03:00	PIB YoY	1Q P	1.78%	1.40%	1.72%	Taiwán
04/30/19 17:45	Tasa de desempleo	1Q	4.30%	4.30%	4.20%	Nueva Zelanda
04/30/19 17:45	Cambio de empleo QoQ	1Q	0.10%	0.50%	-0.20%	Nueva Zelanda
04/30/19 19:00	Exportaciones YoY	Apr	-8.20%	-5.90%	-2.00%	Corea del Sur
04/30/19 22:30	IPC YoY	Apr	1.24%	1.20%	1.23%	Tailandia
05/01/19 01:30	Índice de materias primas SDR YoY	Apr	11.00%	--	14.40%	Australia
05/01/19 17:45	Permisos de construcción MoM	Mar	1.90%	--	-6.90%	Nueva Zelanda
05/01/19 18:00	IPC (MoM)	Apr	-0.20%	0.30%	0.40%	Corea del Sur
05/01/19 18:00	IPC YoY	Apr	0.40%	0.40%	0.60%	Corea del Sur
05/01/19 19:30	PMI Nikkei fab Taiwán	Apr	49	--	48.2	Taiwán
05/01/19 19:30	PMI Nikkei fab Corea del Sur	Apr	48.8	--	50.2	Corea del Sur
05/01/19 19:30	PMI Nikkei fab Indonesia	Apr	51.2	--	50.4	Indonesia
05/01/19 19:30	PMI Nikkei fab Vietnam	Apr	51.9	--	52.5	Vietnam
05/01/19 23:03	IPC YoY	Apr	2.48%	2.67%	2.83%	Indonesia
05/02/19 00:00	PMI Nikkei fab India	Apr	52.6	--	51.8	India
05/02/19 03:30	PIB YoY	1Q A	1.30%	1.90%	0.50%	Hong Kong
05/02/19 04:03	IPC YoY	Apr	9.41%	8.80%	8.82%	Pakistán
05/02/19 20:30	Permisos de construcción MoM	Mar	19.10%	-12.00%	-15.50%	Australia
05/03/19 02:30	Reservas internacionales	Apr 26	2.10E+11	--	2.10E+11	Tailandia
05/03/19 03:30	Valor de ventas al por menor YoY	Mar	-10.10%	2.50%	-0.20%	Hong Kong
05/03/19 08:00	Índice de manufactura	Apr	50.8	50.6	50.3	Singapur

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.